
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.679  5Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 104/2024-CCG, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO a Lei nº 10.039, de 26 de dezembro de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.660, de 27 de dezembro de 2023,
R E S O L V E:
nomear JOÃO RENATO MAIA DE AGUIAR para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Agência de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará (ARCON/PA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 105/2024-CCG, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO a Lei nº 10.039, de 26 de dezembro de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.660, de 27 de dezembro de 2023,
R E S O L V E:
nomear IVAN BERNALDO DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico I, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Agência de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará (ARCON/PA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1031338

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

EXTRATO DE PORTARIA Nº 28/2024 – DI/CMG, DE 12 de janeiro 
de 2024
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 10 a 
11/01/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 29/2024 – DI/CMG, DE 12 de janeiro 
de 2024
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 03 a 
05/01/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 30/2024 – DI/CMG, DE 12 de janeiro 
de 2024
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 10 a 15/01/2024; 
Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousada); Servidora/MF: 
2° SGT PM R/R Ana Cristina Guedes Tavares, 5385946/3. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 31/2024 – DI/CMG, DE 12 de janeiro 
de 2024
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Oriximiná/PA; Período: 12 a 16/01/2024; 
Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidora/MF: 
2° SGT PM R/R Sandra Regina Cardoso da Silva, 05673704/4. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 32/2024 – DI/CMG, DE 12 de janeiro 
de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Curuá/PA; Período: 
12 a 16/01/2024; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousa-
da); Servidor/MF: 3° SGT BM Francisco Dyame da Conceição, 57217705/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 33/2024 – DI/CMG, DE 12 de janeiro 
de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Oriximiná/PA; Período: 
12 a 16/01/2024; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pou-
sada); Servidor/MF: SD PM Nelson William Ribeiro Fontenele, 6401975/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 34/2024 – DI/CMG, DE 12 de janeiro 
de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Óbidos/PA; Período: 12 
a 17/01/2024; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousada); 
Servidor/MF: CB BM Heictor Costa Tavares, 5908869/2. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 35/2024 – DI/CMG, DE 12 de janeiro 
de 2024
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 10 a 
11/01/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidor/MF: Raimundo Guilherme Maciel Pacheco, 5976499/1. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 36/2024 – DI/CMG, DE 12 de janeiro 
de 2024
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 12 a 13/01/2024; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: 
Hugo Leonado Santos de Souza, 5908958/2. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 37/2024 – DI/CMG, DE 12 de janeiro 
de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 
10 a 15/01/2024; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousa-
da); Servidores/MF: MAJ QOPM Anderson Ferreira Assunção, 54193097/5; 
SD PM Marília Castro Alves, 6401403/3. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 38/2024 – DI/CMG, DE 12 de janeiro 
de 2024
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes ao 
Governo do Estado; Destino: Óbidos/PA; Período: 12 a 17/01/2024; Quantidade 
de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousada); Servidor/MF: Manoel Jacinaldo 
Alves Cota, 5420105/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 39/2024 – DI/CMG, DE 12 de janeiro 
de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Altamira/PA; Período: 
11 a 16/01/2024; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousa-
da); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Antônio Alexandre Cordeiro de Olivei-
ra, 5773881; 1° TEN QOPM Fabricio Pereira Corrêa, 57199928/5; 1° TEN 
QOPM Renata de Jesus Canuto Pimentel, 4220536/6. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 40/2024 – DI/CMG, DE 12 de janeiro 
de 2024
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 12 a 13/01/2024; 
Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 
3° SGT PM Thiago Monteiro Lameira, 57222385/2; SD PM Rodrigo Silva Ri-
suenho, 06401512/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 41/2024 – DI/CMG, DE 12 de janeiro 
de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Curuá/PA; Período: 14 
a 15/01/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidores/MF: 1° SGT PM José Roberto da Silva Leite, 05638364/2; 3° 
SGT PM Rogério Rodrigues da Paz, 57199030/1; CB PM Andrezza Ketterine 
Jucá da Silva, 4220452/1; SD PM Alberto Teixeira da Silva, 3540537/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 42/2024 – DI/CMG, DE 12 de janeiro 
de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Óbidos/PA; Período: 13 a 
15/01/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Ser-
vidores/MF: 2° TEN QOPM Thiago Yuri da Conceição Silva Mendes, 6402812; 
3° SGT PM Jhonnathas Diego Pinheiro Miranda, 57222308/2; CB PM Adriano 
Loureiro dos Santos, 4219643/1; CB PM Tacio Matheus de Carvalho Brito, 
4220170/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 43/2024 – DI/CMG, DE 12 de janeiro 
de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Oriximiná/PA; Período: 
13 a 15/01/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Bruno Ferreira Mazzé, 6401831/1; 3° 
SGT PM Maycon da Silva Costa, 57222525/1; CB PM Wanderley Campos 
de Oliveira, 4219794/1; SD PM Shirley Nayara Meguins Matos, 5944886/1. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1031340
..

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 41/2024-PGE.G., 11 de janeiro de 2024.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;


